МИНИСТЕРСТВО ЗДАВООХРАНЕНИJI КУЗБАССА

прикАз

Ns //ёf
г. Кемерово

<О проведеяии Еврпейской Еедели имм}пизацпи
в Кемеровской области - Кузбассес 26 апреля-02 мая 202l гола>

В рамках проведенпя Европейской недели иммунизации @НИ) по
инициативе Европейского регионального бюро Всемирной организации
здравоохранения с 2б апреля-02 мая 202l года в Кемеровской областп -
Кузбассе.

ПРИКАЗЫВАЮ:
l , Провести в Кемеровской области - Кузбассе с 2б апреля по 02 Miu

2021 года Европейск}rо неделю иммунизации, под лозунгом: (EllИ-2021)
под девизом <Предупредить. Защитить. Привить.> с применением
дистанционных технологrй.

2. Утвердить план мероприятий по подготовке и проведению
Европейской недели иммунизачии (ЕНИ-202l ) согласно прrrложению Nе1.

3, Руководrrгепям государственньD( медицинских организаций,
руководителям ведомственных и частных оргмизаций (по согласованию):

3.1. разработать планы мероприятий по организации и проведению
Европейск5lю недеJIю иммунизации;

3,2. предоставить отчет о проведенных меропр}lятиях в отдел
иммунопрофилакгики ГБУ3 кКузбасский цен,тр по профилаюике и борьбе
со СПИ,Щ и инфекционньrми заболеваниями) по элекгронной почте:

spid-immuno@list.ru (приложение Nэ2) в срок до 01.06.2021г.
4. Контроль за исполнением приказа оставляо за собой.

202l гd2 >| 2|.

лр*ов

ь

l-.
а

?лво

Министр М.В.Малин

ф

Приложение l
к приказу М3К

", 2,/Z Np //jt
/А|/

Европейской неделиплан мероприятий по лодготовке и проведению
им ации ни-202l
Ns
п]
п

Мероприятия Срок
исполнени

я

ответственные
исполнители

l Разработать плалы меропрцятий по оргаItизtцци
и прDедению (ЕНИ)

апрель
2021г.

Р}товодители
медициllских
оргаяпздцй

Оргаяизовать и цровести пресс-копференцию па
областцом телевидеlrии по теме <<За всеобццй
доступ к эффекпrвuым вакцинzlм))

с 26 шреля-
02 мая

3еленипа Е,М.
Абрсова О,Е.
Громова О.К.

Организовать и провести (кругJIые столыD на
городских телекчшмrlх по zжтуаJ!ьllым вопросам
иммlтrопрофилакгики

с 26 аIlр€ля-
02 мая

Руководители
медиllинских
оргмизаций

4 Оргапизомть горячую областнуо телефовпую
линию на базе областяого цеtiтра СПИД по
вопросам tммytlопрофилаrсrики

с 26 алреля-
02 мая

Билобровец Н.В

5 Оргапизовать горячие телефоняыс линии на базе
городских п райопных детских поrшкJIиник

с 26 апреля-
02 мм

Р}ководители
медиципских
организаций

6 Подготовить цикл вrrдеолекцЕй ,дJ'tя школ
моло,щD( матерей о профилшсmческих прививках,
вкJlючеllвьD( в Нациояапьвый калеЕдарь
прививок и ясобходимости пх проведеIlия

с 26 апрля-
02 мая

Лячина Н.В.
Латаева Г.В.

,7 Подготовцть шrформацltоtlные статьй
облаqтнце и торриториальцые СМИ по
иммувопрофrлактики,

в
теме

апрель
2021l.

Лячипа Н.В.
Латаева Г.В.
Руководители
медиllиItских
оргаяизаций

апрель
2020r..

Р;r<оводители
медицивских
оргапиздшй

8 Оргаrизовать выступлепия в СМИ врачей-
педиатроц врачей-имм}иологов с целью
информирвдrия населенI,iJl о необходимости
зацIfгы д9тей от rtнфекциоцньц заболеваItий, в
первую очер€дь час1о болеющих дЕтей и детей с
хронической патологией

До 01.06.
2021, r.

Руt<ово,щrтели
медяцияских
оргацизаций

Подготовитьипредставитьвотдел
иммlrrопрфилаrгики ГБУЗ КО (Областяой

Центр-СПИД)) отчЕт о проведеЕвых
мероприягилr по форме отчета (прилоlкение Nэ 3)

,Що 20 иrоня
202| r.

Члевы
оргкомитета

l0 Подготовить и прсдставить в депа[ламент охрапы
здоровья яаселеIшя оводяый отчет о проведеявых
мероприятиях в рамках ЕНИ

Громова О.Капрель
2о2lг,

1t Подготовить и разместить в
ияформационцые материаllы о ходе
Кемеровской области

сми
ЕНИ в

2

з

9

Приложение 2
к приказу МЗК

от 2И Ns /,uj?
"12//

Отчёт о подготовке п рeзультдтдх проведения Европейской неделц
пммунпзlцriн

в 202l году
Мсдициttская организация

1. Какие ведомства п оргеЕязацпи вошлп в оргкомЕтет (рsбочую группу) по
подrотовке п провеленпю ЕНИ (перечltслпть);

- Неправrгельственные организации:
- Средства массовой информации;
- Медицинские оргацизацt{и:
- Рlтоводtтгели предприятий:
- .Щругие (перечислить):

2. KaKrre партпёры прппялц актшвriое участпе в подIотовке и проведепЕи
Ени;

- Неправrrсльственные организации (перечислrrь);
- Средсгва массовой цнформации (перечислигь):
- Медичинские организачии (перечислкгь):
- Руководlтrели прелприлгий (перечислить каких):
- .Щругие (персчислить):

3. Фпшашсовые средстваJ выдел€нЕые Es проведеrrие меропрпятпй ЕНИ:
- Из бюджсткых сре,аств:
- Из других источников:

4. Насколько удалось выполllпть план меропрrrятпfi
- ПолносIью
- Частично (указать Уо выполненкя) _
- не выIIолнен

5. Мероприятпя, пров€денные в рамках Неделп пммуflпздцпп (колriчество);

5,1. отано и издаltо и мационных мате иaJloB. в том числе:

*Привести примеры названий информациоtlных материалов:

5.2. Работа со срсдствами массовой информации
- Оrryбликовано статей. название -

N9
лJll

Информационный материа.lI Разработано
(количество)

Издано
(тираж)

l Памятки
Листовки

з Буклеты
4 Плакаты

Баннеры
6 санбюллsтени

,1
.Щругое (персчислить)

2.

5.

(указать

5.3. п се}lи в_ занятии

*- привссти примеры тем

5.4. Проведенис тематических аr.ций (например, <dIоезд здоровья> с участием
специаJIистов по иммунопрофилактике с целью пропаганды иммунизации средlt
сельского населения) _ (количесгво акций, их название).

5.5. Мероприятия по проведеflию ЕНИ в !!ОУ, школаь средних и высшлiх
чебных заведениях, гих ганизациrIх

количество охвачено человек
Конференчии+
Семшнары по обучению медработников*
Заlrятия по обуtснию других целевых групп+
Семинары, совещания за круглым столом

ддоу Школы Срелние и

ччебные
заведснIUl

высшис
.Щругие

организации

Количс
ство

охваче
но

челове
к

Количе
ство

охваче
но

челове
к

Количе
ство

охвачс
но

чслове
к

количс
ство

охвачеIlо
человек

Беседы
тематические
лекlши
,Щикгапты,
сочцнеция
Конкурсы
рисунков|
Викгорины
Стенные газеты,
информациоtшые
щиты, стенды,
саliитарные
бюJIлsтени, уголки
здоровья и др. по
вопросам
пммунопрофи"rакги
ки+

- Провелено высryплений на радио, темы -
- Провслено высгуплений на телевидснrти (темы, учасгники) -
- организовано тследебатов -
- дано интервью на ТV -, ралио -
- подготовлено пресс-реJIизов -- органrаiованно распространение SMS сообщенtrй_

количество тем SMS)
- оргаltизованно (сорячих> телефонных линий_

(количесгво звонков - _)

Соревновация
Уроки в школах по
иммунизации
Спортивные
мероприятия
Театальцые
Ilредставления
Уличные парады
Концрс слоганов+
Праздники
здоровья для детей
кнюкные выставки
в школах,
библиотеках
Коцкурсы на
.,rучIшд;
агшгациоltный лист
*- привечги примеры названий:

5.6, по ЕНИ в медициЕских ациях
Поликлиники Женские

консул ьтации
Школы:

здоровья,
беременных,

молодой
матери! отцов

,Щругис
медлtцинские
организации

количес
тво

охвач
ено

челове
к

количес
тво

охвач
ецо

чеJIове
к

количес
тво

охвач
ено

чеJIове
к

ко-,1ичес
тво охвачен

о
человек

Беседы
тематические
лскцltи*
Коцсультации
Конкурсы
каглядной
информации|
Конкурсы среди
медицинского
персоца,,Iа*
Стснные газgгы,
информационныс
щиты, стенды и

уголки здоровц по
вопросам
иммунолрофилакги
ки,
савитарЕые
бюллетени и др.

-т-]

Днп 0ткрьmых
дверей
*- привести примеры назsаний;

5.7. Работа с населением
Патона]к семей с целью провсдеЕиs индивидуальrrых бесед:
Охвачено социiцьно нсблагополучных семей (количество)_ (в них человек)

Семьи миграtтгов_ (количество семей
Беженцы_(человек)
Семьи, отказывilющиеся от прививок

(человек)
по религиозЕым соображениям

Провсдено ицдивидуiulьных бесед

6. Меропрlлятия по иммунпзации населеfiия в рамках ЕНИ
б.l. Количество ных в д Ени

6.2. Выдава,,lись <сертификаты о профшIактtiческих прививках) - ДАlНЕТ
(подчеркнрь)_( количечтво)

6.3. Создано дополllительных прививочных бригад дlя проведения пммунизации в

отдалённых и туднодоступных населёнцых цункгах
Количесгво бригад

Число l1ммунизированных в период проведения ЕНИ
(с учётом прtiвитых прививочными бригадами)

Инфекции, против которых
проводилась иммунизация в

рамках ЕНИ (перечислигь)
дети взрос,,Iые

Протиs клещевого энцефалита
Против гепатrrа В
Против кори
Против Itолиомиелита
Против лифтерии
Против коtс,tюша
Против столбняка
Против эпид. паротита
Против туберкулёза
Против гепатrга А
Против красrryхи
Против пневмококковой
инфекции
Против гемофильной инфекции
Против папилломы человека
Против менингококковой
инфещин
Против ротавирусной инфекции
Против ветряной оспы
Против сибирской язвы
всего

в том числе
Всего

Количество сотрудникоs в бригаде_
Количество привитых прtlвивочными бригадами_
7. Методы сбора ипформацrrп для оцеЕкп пзменевия ицформативностlt п
отЕошенпя к вакциЕдцпц в целевых грJaппах
- вопросriики_(количество)_ (охвачено человек)
- проведение интервью_ (охвачено человек)
- данные регистрации из медицинских учреждений _ (охвачено человек)
- другое: указать (охвачено человек)

8. В KaKпt целевых rруппдх отмечаJIось Езменеrlпе внформпрованшостп,
отношеццr rля поведешшя в результате проведеппя ЕНИ
- Родrгсли, лица, осуществJIяющие уход за дсrьми, беременные женtrшны
- Подростки
- Лица, принимаtощие решения
- медработники
- Средства массовой информачии
- Эксперты
-.Щругая:

9. Что пменпо изменuлось? (подчеркнуть)
о больше родителей обращаются в медицинские организации по поводу

иммунизации;
. больше родrrгетей планцруют иммунизировать своих д9тей;. повысился уровень осведомлёЕности об иммунизации среди родиrелей;о больше родrпtлей веряг в безопасность иммуЕизации;
. повысился уровень осаедомлённости об иммунизации среди медработников;
. увеличилось число медработшиков, рассматривiлющих рабоry по им}r},низации

мк од}lн из основных приоритетов;
. плiшируется обсуждение ув€лич€ниJr бюджgта на иммунизацшо или её

поддержку ДА/нЕТ (подчеркнlть)

l0. KoMMeнTaprin, предложецпя:

Другое (указать): _